
AGENZIA DEL DEMANIO

Direzione Regionale Trentino Alto Adige
AGENTUR FUR STAATSGUTER

Regionaldirektion Trentino Sudtirol

Bolzano, 06/05/2022
Prot. 2022/1204/DR-TAA

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO
(art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 - lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 del
servizio di pubblicità legale dell'avviso di pubblicazione del bando di gara relativo all'affidamento di
un Accordo Quadro, di cui all'art. 54, D.Lgs. 50/2016, per lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato, nonché su quelli i cui interventi
sono gestiti dall'Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, convcrtito con Legge
111/2011, così come modificato dalla Legge n. 190/2014, compresi nel territorio di competenza della
Dirczione Regionale Trentino Alto Adige

IL DIRETTORE REGIONALE

Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell'Agenzia del Demanio, deliberato dal
Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze
il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021,
pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021;
Vista la comunicazione organizzativa n. 40 del 29.04.2022, giusta delega del Direttore dell'Agenzia
prot. n. 2022/8266/AGD-DG01 del 29.04.2022 assunta al prot. n. 2022/1137/DR-TAA del 29.04.2022
della Dirczione Regionale Trentino Alto Adige;
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i.;
Visto il D.M. 2 dicembre 2016 "Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei
bandi di gara, di cui agli artt. 70,71 e 98 del D.Lgs. 50/2016";
Visto lo Statuto di Autonomia per il Trentino Alto-Adige DPR 31/08/1972 n. 670 arti. 99, 100,101;

Premesso che:

con nota prot. n. 2022/1135/DR-TAA del 29/04/2022 l'Arch. Ivana Zanini è stata nominata
Responsabile unico del procedimento in relazione alle fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell'Accordo, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 31 e 111 comma
2 del D.lgs. 50/2016, nonché delle Guida ANAC n.3 (Approvate con deliberazione n.1096 del
26/10/2016 ss.mm.ii) recanti "Nomina e ruolo e compiti del responsabile del procedimento per
l'affidamento di appalti e concessioni".

ai sensi dell'art. 3, comma 1 - leti b), del D.M. 2 dicembre 2016, la pubblicazione dei bandi di
gara relativi ad appalti pubblici di importo superiore alle soglie soglie di cui all'art. 35, commi 1
e 2, del codice è effettuata per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti;

Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 - 39100 Balzano / Bozen
Tei. 0471/280734 - Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it



l'importo stimato complessivo del servizio in oggetto è inferiore ad Euro 139.000,00, ed è quindi
possibile procedere all'affidamento diretto dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del
codice dei contratti D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), ss.mm.ii.;

in attuazione dello Statuto di Autonomia sopra citato, è necessaria la pubblicazione in lingua
tedesca dell'estratto del bando di gara dell'Accordo Quadro in oggetto su quotidiano di edizione
locale dell'Alto Adige;

il Rup ha effettuato un'indagine di mercato consultando le seguenti società concessionarie di
pubblicità su testate nazionali e locali a maggior diffusione:

o A. MANZONI & C.S.p.A., con sede sociale in Via Ernesto Lugaro n. 15, Torino
Cod.Fiscale - Registro Imprese Milano 04705810150, con pubblicazione su LA
REPUBBLICA, LA STAMPA, ALTO ADIGE, L'ADIGE e DOLOMITEN - con offerta pari
a € 2.200,00 oltre IVA, più costo materiale € 6,00 e spese di trasmissione € 7,50 oltre
IVA (prot. n. 2022/1095/DR-TAA del 27/04/2022);

o MEDIA ALPI PUBBLICITÀ' S.r.1., con sede legale in via Missioni Africane n. 17, Trento
P.IVA 01847120225, con pubblicazione su LA REPUBBLICA, LA STAMPA, ALTO
ADIGE e ADIGE - con offerta pari a € 4.300,00 oltre IVA (prot. n. 2022/1094/DR-TAA
del 27/04/2022);

o ATHESIA DRUCK S.R.L, con sede legale in via del Vigneto 7, Balzano - P.IVA
00853870210, con pubblicazione sul solo quotidiano DOLOMITEN - con offerta pari a€
1.236,00 oltre IVA (prot. n. 2022/1093/DR-TAA del 27/04/2022);

valutati i preventivi, tenendo conto della tiratura dei quotidiani locali e nazionali;

valutato che il quotidiano "Dolomiten" in lingua tedesca offre un'unica pubblicazione e che
questo comporta un'ulteriore passaggio ad altra Agenzia con conseguente aggravio di spesa;

ritenuta confrontabile ma non vantaggiosa l'offerta prodotta dalla, MEDIA ALPI PUBBLICITÀ'
S.r.1. con sede legale in via Missioni Africane n. 17, Trento,

la Stazione Appaltante ha ritenuto più rispondente alle proprie esigenze il preventivo presentato
da:

o A. MANZONI & C.S.p.A., con sede sociale in Via Ernesto Lugaro n. 15, Torino Cod.
Fiscale 04705810150 - con offerta pari a € 2.200,00 più costo materiale € 6,00 e spese
di trasmissione € 7,50 oltre IVA (prot. n. 2022/1095/DR-TAA del 27/04/2022);

DETERMINA

che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

di accettare il preventivo sopra descritto, per un totale di € 2.213,50 oltre IVA, della seguente
società:

o A. MANZONt & C. S.p.A., (prot.n. 2022/1095/DR-TAA del 27/04/2022) per la
pubblicazione dell'avviso di gara in oggetto per estratto sui quotidiani LA REPUBBLICA,
LA STAMPA, ALTO ADIGE, L'ADIGE e DOLOMITEN;

di dare atto che il servizio trova copertura finanziaria sul cap. 3901 per l'anno in corso
(C04130001 Attività per il Manutentore Unico) e verrà addebitato agli aggiudicatari degli Accordi
Quadro ai sensi dell'art. 5 del D.M. 2 dicembre 2016;

che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs.50/2016 e s.m.i., l'affidamento dell'incarico verrà
perfezionato mediante scambio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio, firmata
digitalmente dalle parti;

Pagina 2 di 3



^.
'•^

che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. venga disposta la pubblicazione della
presente determina sul sito istituzionale dell'Agenzia.

It plrettor^ Regign^Ìe
Sbbasti^no Cqtfeéa

^ c ^?L-
Per accettazione

MANZONI & C. S.p.A

Pagina 3 di 3


